
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688  83 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 099/2021 - FCG de 01.09.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE AVA-
LIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº. 001/2021- FCG, vi-
sando a contratação temporária de 09 (nove) vagas nas funções de Motorista (01 
vaga), Auxiliar Operacional (05 vagas) e Assistente Administrativo (03 vagas),
Presidente: ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES - IF: nº. 5906143/1;
Membro: DESIRÉE D’ ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – IF: nº. 7565485/3;
Membro: MARIA LUIZA LIMA PEREIRA – IF: nº. 5936657/2;
Membro: FRANCISCO RONALDO SARMANHO DE SOUZA FILHO - IF: nº. 5913207/2.
Autorização: Processo nº. 2021/827341
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 699965
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 097/2021 - FCG de 29.03.2021
Fundamento Legal: Art. 77, Inciso I e Art. 81, Lei nº. 5.810 de 24.01.94 (RJU)
Nome: Lélio Fernando Amorim Barreto - IF: nº. 7001207/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Período: 14.06.2021 a 18.06.2021 - Laudo nº. 78385
Nome: Nilzete Nogueira Ribeiro Rodrigues - IF: nº. 57199688/2
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 06.06.2021 a 10.06.2021- Laudo nº. 78708
Período: 21.06.2021 a 25.06.2021- Laudo nº. 78781
Autorização: Processo nº. 2021/785902
Ordenador: Maria Da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 699977
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA 284/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021, que 
trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
34.686 de 31 de agosto de 2021,
Onde se lê:

NOME MAT. PERÍODO AQUI-
SITIVO JUNHO/2021

DANIELA LINS ALFARO RODRIGUES 5957032/1 01/09/20 a 
30/08/21 04/10 a 23/10/2021

Lê-se:

NOME MAT. PERÍODO AQUI-
SITIVO JUNHO/2021

DANIELA LINS ALFARO GODINHO 5957032/1 01/09/20 a 
31/08/21 04/10 a 23/10/2021

Errata: REMOVER da PORTARIA de Férias, o servidor abaixo iden-
tificado da PORTARIA 284/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021, que 
trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
34.686 de 31 de agosto de 2021,

NOME MAT. PERÍODO AQUI-
SITIVO JUNHO/2021

RICARDO KZAN LOURENCO 54188020/2 05/11/20 a 
05/11/21 08/11 a 27/11/2021

Protocolo: 700155
Publicação nº 697507
Diário Oficial Nº 34.683– Pág. 67
Quinta-Feira, 27 de Agosto de 2021
Contrato: 027/2021
Processo: 2021/247063
Pregão Eletrônica Nº 010/2021

ONDE SE LÊ:
Data de Assinatura: 26 de agosto de 2021
Contratada: GISELY DOS SANTOS SARMENTO OLIVEIRA 02123318256 
CNPJ: 42.254.594/0001-07
Endereço: Rua Rafael Barbosa n° 23B, bairro Distrito Industrial, Ananin-
deua/PA, CEP 67.030-440
LEIA-SE:
Data de Assinatura: 31 de agosto de 2021
Contratada: G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI CNPJ: 
42.254.594/0001-07,
Endereço: Rod PA 440, SN, Bairro Vila dos Miritis, São João de Pirabas-PA, 
CEP 68719-000

Protocolo: 699765
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 285/2021, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.O Presidente 
da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das atribuições 
que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Janeiro de 
2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 07/2020 – DAF/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/959834, de 31/08/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, 
ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, matrícula 54196977/6, no valor 
de R$ 1.000,00 (mil reais), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto Serviços Pessoa Jurídica -
Elemento de Despesa 339039 1.000,00

Fonte de Recurso 0101 -

Ação 231.451 Para atender despesas eventuais e 
emergenciais de pequenos vultos.

II - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação do Suprimento 
de Fundos conforme Decreto 1180, de 12 de agosto de 2008 que tem como 
objetivo de atender despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vul-
to, que exijam pronto pagamento em espécie, como também determina 
prazo para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 700010
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 229/2021- QUATIPURU
Nome: ELIANE FONSECA DA SILVA OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.

Protocolo: 700117
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 034/2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
Visando atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Incluir alterações impostas pela CCT 2018/2019, que 
porventura não estivessem contempladas pela Convenção Coletiva de Tra-
balho 2020/2021, sem prejuízo das demais condições dos termos aditivos 
já formalizados.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 3390.37.
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Kapa Capital Facilities Ltda, com CNPJ nº 13.279.768/0001-
98, com sede na Rod Mário Covas, nº 01, Lot. Park dos Coqueiros, Altos, 
CEP.: 67.115-000, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 31/08/2021
Vigência: A partir de 05/09/2019
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 699588
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 8
Convênio: 236/2018
Objeto do Convênio: Conclusão da reforma da EEEFM Pacifico Leão
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a cláusula oitava (da vigência) do convê-
nio original, prorrogando sua vigência por mais 120 dias.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro – KM 10, s/n – CEP: 66.820-
000, Bairro Tenoné – Belém/PA.
Convenente: Município de Garrafão do Norte/CNPJ/MF Nº 22.980.940/0001-27, 
com sede na Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/nº, Pedrinhas, CEP: 68.665-000.
Data da assinatura: 20/08/2021
Vigência: 23/08/2021 a 21/12/2021
Ordenador: Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 699956


